
Anno Prop. : 2019
Num. Prop. : 692

Determinazione n.   429 del 06/05/2019

OGGETTO:  SUA PROVINCIA DI  PESARO E URBINO – ENTE ADERENTE:  COMUNE DI 
FERMIGNANO  (PU).  RETTIFICA  DETERMINA  N.  1430  DEL  14.12.2018  RELATIVA 
ALL'APPROVAZIONE RISULTANZE GARA A PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 36, 
COMMA 2 LETT. C) DEL D.LGS. N° 50/2016 COSÌ COME MODIFICATO DAL D.LGS. 19 APRILE 
2017  N°  56  PER  L'AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  INTERVENTO  SU 
IMPIANTO SPORTIVO PER IL POTENZIAMENTO DELLA STRUTTURA COMUNALE SITA IN VIA 
DELL'INDUSTRIA, LOC BIVIO BORZAGA , RIGUARDANTE LA REALIZZAZIONE DI UN CAMPO 
POLIVALENTE COPERTO, SPOGLIATOIO E SERVIZI, PARCHEGGIO ED ADEGUAMENTO PER 
L'ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE DEL COMUNE DI  FERMIGNANO 
(PU)"  –  SCORRIMENTO  DELLA  GRADUATORIA  E  AGGIUDICAZIONE  ALLA  DITTA 
COSTRUZIONI NASONI SRL. CIG: 7596476A4C CUP: C45B18000000004 

IL SEGRETARIO GENERALE 

CANCELLIERI MICHELE 

Visti i seguenti riferimenti normativi:

• la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m. “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

• il  D. Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli  Enti  Locali”,  ed in 

particolare:

-    l’articolo 107 concernente le funzioni e le responsabilità dei Dirigenti;

-    l’articolo 147 bis, comma 1 concernente, nella fase preventiva di formazione dell’atto, il 

“Controllo di regolarità amministrativa e contabile”;

• il Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti Pubblici approvato con il D.P.R. n. 

267 del 05/10/2010 e successive modifiche e integrazioni;

• il D. Lgs. n. 50 /2016“Codice dei contratti pubblici” e successive modifiche ed integrazioni;

Visti altresì:

- lo  Statuto  dell’Ente,  ed  in  particolare  l’art.  33  “Funzioni  e  responsabilità  dirigenziali” 

approvato con   delibera Assemblea dei Sindaci n. 1 del 18.12.2014, entrato in vigore il  

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 1

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 429 del 06/05/2019

16/02/2015  e modificato con delibera Assemblea dei Sindaci n. 2 del 29.07.2016, entrato in  

vigore il 05/09/2016.

- il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e Servizi, approvato con deliberazione G.P. n. 

326 del 19/12/2013, ed in particolare l’art. 50 concernente le “Funzioni e competenze dei 

dirigenti”;

- il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti approvato dal Consiglio Provinciale 

con atto n.127 del 28/11/2003 successivamente modificato con delibera C.P. n. 91 del 19/12/ 

2011, in vigore dall’11/02/2012;

- il vigente Regolamento della Stazione Unica Appaltante approvato con delibera di Giunta 

Provinciale n. 116 del 06/06/2013 in vigore dall’11/06/2013 e successivamente modificato 

con DGP n. 150/2013 e con decreto di Governo n.129 del 09/11/2016;

Premesso :

Che con determinazione n. 1430 del 14/12/2018 del Direttore Generale erano state approvate 

le  risultanze gara a procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. c) del D.Lgs. n° 

50/2016 così come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017 n° 56  per l’affidamento dei lavori di 

realizzazione intervento su impianto sportivo per il potenziamento della struttura comunale sita in 

Via  dell’Industria,  Loc  Bivio  Borzaga  ,  riguardante   la  realizzazione  di  un  campo polivalente 

coperto,  spogliatoio  e  servizi,  parcheggio  ed  adeguamento  per  l’abbattimento  delle  barriere 

architettoniche del Comune di Fermignano (PU)  e aggiudicate al concorrente  LACOGEIT Srl – 

Vico G. Monterisi, 5 – 76011 Bisceglie (BT) – P.IVA 08126680720 che ha offerto il ribasso  del 

28,275% corrispondente all’importo di €.  76.212,94  per un importo complessivo di  €. 199.004,92 

di cui  €. 193.328,86  per lavori ed €. 5.676,06 per oneri per la sicurezza;

Che  con nota  acquisita agli atti di questo Ente con  Prot. n.13777 del  16/04/2019 il Comune di 

Fermignano ha comunicato alla SUA Provincia di Pesaro e Urbino che:

• il  concorrente  LACOGEIT Srl     sopra generalizzato    ha rinunciato   all’aggiudicazione 

dell’appalto con nota ufficiale inviata al Comune;

• il Comune con prot.  4277 del 18/03/2019 ha chiesto, alla ditta Costruzioni Nasoni  srl 

risultata quinta in graduatoria, la disponibilità ad effettuare i lavori in argomento;

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 2

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 429 del 06/05/2019

• la ditta Costruzioni  Nasoni  srl  si è resa disponibile ad effettuare i lavori in oggetto 

applicando il ribasso del 13,260% con nota acquisita al protocollo del Comune con n. 

4540 del 22/03/2019;

Visti gli accadimenti sopra descritti, il Comune ha chiesto alla SUA di adottare gli atti necessari al 

fine  di  addivenire  all’aggiudicazione  dei  lavori  per  cui  la  SUA,  con  nota  prot.  n.  13819 del 

16/04/2019, ha inviato al Responsabile Unico del Procedimento Arch.  Luca Storoni del Comune, 

l’offerta economica della ditta Costruzioni Nasoni srl per procedere con la  verifica dei costi della 

manodopera;

Che con nota acquisita agli atti di questo Ente con prot. n. 14265 del 19/04/2019  il RUP Arch. 

Luca Storoni del Comune ha trasmesso il verbale relativo all’esito della verifica della congruità 

dell’offerta  presentata  dalla  ditta  Costrizioni  Nasoni  S.r.l.  dove  si  dichiara,   che  i  costi  della 

manodopera risultano congrui;

Per quanto sopra dettagliato  l’appalto viene aggiudicato alla Ditta  Costruzioni nasoni srl – 

Via einaudi, 24 – 61032 Fano (PU) P.IVA 00675940415 per un importo netto di €.   239.476,62 di 

cui  €. 233.800,56  per lavori ed €. 5.676,06 per oneri per la sicurezza ;

Preso atto che:

-  il concorrente aggiudicatario, al punto D del DGUE presentato in sede di gara, ha dichiarato 

volersi  avvalere  del  sub-appalto  relativamente  a  :  “Opere   edili,  impianto  idrico  e  di  scarico, 

impianto termico e  gas metano, impianto elettrico,  infissi,  strutture di  copertura,  scavi – opere 

appartenenti alla cat OG1 nel limite di legge” ;

-  in  merito  ai  controlli  previsti  dalla  normativa  vigente sull’antimafia,  è  stata  acquisito  tramite 

SICEANT in data 22/03/2019 il relativo nulla osta;

- la P.O. Appalti e Contratti ha concluso l’istruttoria con esito favorevole sulla verifica del 

possesso  delle  condizioni  di  partecipazione  di  cui  agli  artt.  80  e  83  del  D.Lgs.  n.50/2016 

richieste nei documenti di gara e dichiarate dal concorrente in sede di gara e che, pertanto, la 

presente  aggiudicazione  definitiva  è  efficace,  ai  sensi  dell’art.32,  comma  7  del  D.Lgs.n. 

50/2016.

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 3

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 429 del 06/05/2019

Rilevato che il sottoscritto, in qualità di Responsabile della Struttura Organizzativa procedente, non 

si trova in situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n.241/1990, nei 

confronti dei destinatari del presente atto.

Accertato che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Luca Storoni  – Responsabile V 

Settore  del   Comune di  Fermignano e  che  la  stesso  non  si  trova  in  situazione  di  conflitto  di 

interesse, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n.241/1990, nei confronti dei destinatari del presente 

atto a seguito di rilascio di apposita dichiarazione dello stesso responsabile, allegata al presente 

provvedimento.

 Visto l’allegato parere in ordine alla regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs.  

267/2000, come introdotto dall’art. 3 comma 1 del D. Lgs. 10/10/2012 n.174.

Per  quanto sopra esposto, ritenuto di dover disporre personalmente l'atto di che trattasi, poiché 

adempimento spettante al sottoscritto,

D E T E R M I N A

1. Di considerare la premessa parte integrante del presente dispositivo;

2. Di  rettificare la precedente determinazione dirigenziale n. 1430 del 14/12/2018  con la 

quale venivano approvate  le risultanze della gara  a procedura  negoziata ai sensi dell’art. 

36, comma 2 lett. c) del D.Lgs. n° 50/2016 così come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017 

n° 56 per l’affidamento dei lavori di realizzazione intervento su impianto sportivo per il 

potenziamento  della  struttura  comunale  sita  in  Via  dell’Industria,  Loc  Bivio  Borzaga, 

riguardante  la  realizzazione  di  un  campo  polivalente  coperto,  spogliatoio  e  servizi, 

parcheggio ed adeguamento per l’abbattimento delle barriere architettoniche del Comune di 

Fermignano (PU) – CIG: 7596476A4C esperita il 08/09/2018 giusto Verbale Prot. n. 33519 

ed il 14/11/2018 giusto Verbale prot. n. 39096 a favore del concorrente LACOGEIT Srl; 

3. Di prendere atto della comunicazione pervenuta del Comune di Fermignano con la quale  si  

comunica  la  rinuncia  del  concorrente  Lacogeit  srl  e  la  disponibilità  del  concorrente 

Costruzioni Nasoni srl; 

4. di  aggiudicare in  via  definitiva,  per  le  ragioni  indicate in  premessa che qui  s’intendono 

integralmente richiamate, l’appalto in oggetto indicato in favore del concorrente,  quinto in 

graduatoria,   Costruzioni  nasoni  srl  –  Via  einaudi,  24  –  61032  Fano  (PU)  P.IVA 

00675940415 per un importo netto di €.   239.476,62 di cui  €. 233.800,56  per lavori ed €. 

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 4

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 429 del 06/05/2019

5.676,06 per oneri per la sicurezza ;

5. di dare atto, che il presente provvedimento di  aggiudicazione è efficace, ai sensi dell’art. 

32,  comma 7  del  D.Lgs.n.  50/2016,  considerato  che si  è  concluso  favorevolmente   il 

procedimento  di  verifica  circa  il  possesso  dei  requisiti  dichiarati  in  sede  di  gara  dal 

concorrente aggiudicatario;

6. di  dare atto  che   in  merito  ai  controlli  previsti  dalla  normativa  vigente sull’antimafia, 

prevista dal D.Lgs. n.159/2011, è stata acquisita in data 22/03/2019  mediante l’applicativo 

B.D.N.A.  (ex  Sistema SI.Ce.Ant) il relativo nulla osta dalla Prefettura competente;

7. di  dare  atto  che  il  sottoscritto,  in  qualità  di  Responsabile  della  Struttura  Organizzativa 

procedente, non si trova in situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6-bis della 

Legge n.241/1990, nei confronti dei destinatari del presente atto;

8. di dare atto che l’Unità Organizzativa responsabile dell’istruttoria è la P.O.  2.5  “Appalti e 

contratti” e che gli atti concernenti la presente fattispecie possono essere visionati  presso la 

P.O. Appalti e Contratti della Provincia di Pesaro e Urbino;

9. di  dare  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  l’  Arch.  Luca  Storoni   – 

Responsabile  V Settore  del   Comune  di  Fermignano,  e  che  lo  stesso  non  si  trova  in 

situazione  di  conflitto  di  interesse,  ai  sensi  dell’art.  6-bis  della  Legge  n.241/1990,  nei 

confronti dei destinatari del presente atto a seguito di rilascio di apposita dichiarazione dello 

stesso responsabile, allegata al presente provvedimento;

10.di  dare  atto  che  il  Comune  provvederà  successivamente  a  stipulare  con  il  concorrente 

aggiudicatario apposito contratto d’appalto con tutte le spese inerenti e conseguenti a carico 

di quest’ultimo;

11. di  dare atto  che  ai  fini  della pubblicazione, per  assolvere al  principio di  trasparenza  e 

pubblicità,  il  presente provvedimento  verrà pubblicato all’Albo Pretorio on-line e sulla 

sezione  Amministrazione  trasparente  del  profilo  di  committente  di  questa 

Amministrazione:http://www.provincia.pu.it/amministrazione/bandi-gare-e-appalti/  e  sul 

portale  dei  Contratti  Pubblici   della  Regione  Marche 

http://contrattipubblici.region  e.marche.it/Servizi-On-line/Servizi-on-line-di-libera-

consultazione/Bandi-esiti-ed-avvisi;

12.di dare atto che l’avviso di appalto aggiudicato sarà pubblicato su:

-  Profilo  di  committente  della  Stazione  Unica  Appaltante: 

http://www.provincia.pu.it/amministrazione/bandi-gare-e-appalti/ 

- Albo Pretorio del Comune di  Fermignano (PU);

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 5

copia informatica per consultazione

http://www.provincia.pu.it/amministrazione/bandi-gare-e-appalti/
http://www.provincia.pu.it/amministrazione/bandi-gare-e-appalti/
http://contrattipubblici.regione.marche.it/Servizi-On-line/Servizi-on-line-di-libera-consultazione/Bandi-esiti-ed-avvisi
http://contrattipubblici.regione.marche.it/Servizi-On-line/Servizi-on-line-di-libera-consultazione/Bandi-esiti-ed-avvisi
http://contrattipubblici.regione.marche.it/Servizi-On-line/Servizi-on-line-di-libera-consultazione/Bandi-esiti-ed-avvisi


Determinazione n. 429 del 06/05/2019

-  sul  portale  dei  Contratti  Pubblici   della  Regione  Marche 

http://contrattipubblici.regione.marche.it/Servizi-On-line/Servizi-on-line-di-libera-

consultazione/Bandi-esiti-ed-avvisi;

-  sulla  sezione  Amministrazione  trasparente  del  profilo  di  committente  di  questa 

Amministrazione.

Il Segretario Generale
CANCELLIERI MICHELE 

sottoscritto con firma digitale

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 6

copia informatica per consultazione

http://contrattipubblici.regione.marche.it/Servizi-On-line/Servizi-on-line-di-libera-consultazione/Bandi-esiti-ed-avvisi
http://contrattipubblici.regione.marche.it/Servizi-On-line/Servizi-on-line-di-libera-consultazione/Bandi-esiti-ed-avvisi


Determinazione n. 429 del 06/05/2019

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

 OGGETTO: SUA PROVINCIA DI PESARO E URBINO – ENTE ADERENTE: COMUNE 
DI FERMIGNANO (PU). RETTIFICA DETERMINA N. 1430 DEL 14.12.2018 RELATIVA 
ALL'APPROVAZIONE RISULTANZE GARA A PROCEDURA NEGOZIATA AI  SENSI 
DELL'ART. 36, COMMA 2 LETT. C) DEL D.LGS. N° 50/2016 COSÌ COME MODIFICATO 
DAL  D.LGS.  19  APRILE  2017  N°  56  PER  L'AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI  DI 
REALIZZAZIONE  INTERVENTO  SU  IMPIANTO  SPORTIVO  PER  IL 
POTENZIAMENTO  DELLA  STRUTTURA  COMUNALE  SITA  IN  VIA 
DELL'INDUSTRIA, LOC BIVIO BORZAGA , RIGUARDANTE LA REALIZZAZIONE DI 
UN CAMPO POLIVALENTE COPERTO, SPOGLIATOIO E SERVIZI, PARCHEGGIO ED 
ADEGUAMENTO PER L'ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE 
DEL COMUNE DI FERMIGNANO (PU)" – SCORRIMENTO DELLA GRADUATORIA E 
AGGIUDICAZIONE  ALLA  DITTA COSTRUZIONI  NASONI  SRL.  CIG:  7596476A4C 
CUP: C45B18000000004 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 692 / 2019
======================================================================

Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità tecnica della proposta di determinazione, attestando la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa

Pesaro, lì  06/05/2019

Il responsabile del procedimento
CANCELLIERI MICHELE 

sottoscritto con firma elettronica

Dichiarazione da sottoscrivere in caso di rilascio di copia cartacea

Il sottoscritto............................................in qualità di. funzionario/P.O./Dirigente della Provincia di Pesaro e  
Urbino ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 23 del D.Lgs. 82/2005, che la presente copia  
cartacea  è  conforme  all’originale  della  determinazione  n......  del  ....................firmata  digitalmente  
comprensiva di n..... allegati, e consta di n.........pagine complessive, documenti tutti conservati presso questo  
Ente ai sensi di legge. Si rilascia per gli usi consentiti dalla legge

Pesaro,____/___/_____                                         TIMBRO          Firma_____________________________--

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 7

copia informatica per consultazione


